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     Чи підлягають скасуванню (відкликанню) ППР,
надіслані ФО про нарахування плати за землю на поточний

2024 рік, якщо після надсилання таких податкових
повідомлень-рішень відповідні земельні ділянки були

включені до Переліку територій, на яких ведуться (велися)
бойові дії або тимчасово окупованих 
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Справляння плати за землю регламентовано Податковим кодексом України (далі – ПКУ). Платниками
земельного податку є власники земельних ділянок, земельних часток (паїв) та землекористувачі, яким
відповідно до закону надані у користування земельні ділянки державної та комунальної власності на
правах постійного користування, а об’єктами оподаткування земельним податком є земельні ділянки, які
перебувають у власності, земельні частки (паї), які перебувають у власності та земельні ділянки
державної та комунальної власності, які перебувають у володінні на праві постійного користування (ст.ст.
269, 270 ПКУ).
Підставами для нарахування земельного податку, зокрема, але не виключно, є дані Державного
земельного кадастру, Державного реєстру речових прав на нерухоме майно, дані інших
правовстановлюючих документів, якими посвідчується право власності або право користування
земельною ділянкою, право на земельні частки (паї), дані Переліку територій, на яких ведуться (велися)
бойові дії або тимчасово окупованих росією, визначеного у встановленому Кабінетом Міністрів України
порядку (п. 286.1 ст. 286 ПКУ).
Відповідно до п. 286.5 ст. 286 ПКУ нарахування фізичним особам сум плати за землю проводиться
контролюючими органами (за місцем знаходження земельної ділянки, у тому числі право на яку фізична
особа має як власник земельної частки (паю), які надсилають платнику податку у порядку, визначеному
ст. 42 ПКУ, до 01 липня поточного року податкове ППР про внесення податку за формою, встановленою у
порядку, визначеному ст. 58 ПКУ, разом із детальним розрахунком суми податку, який, зокрема, але не
виключно, має містити кадастровий номер та площу земельної ділянки, розмір ставки податку та розмір
пільги зі сплати податку.
Так, п. п. 69.14 п. 69 підрозділу 10 розділу XX ПКУ передбачено, що за період з 01 січня 2022 року до 31
грудня 2022 року не нараховується та не сплачується плата за землю (земельний податок та орендна
плата за земельні ділянки державної та комунальної власності) за земельні ділянки (земельні частки
(паї), що розташовані на територіях активних бойових дій або на тимчасово окупованих росією територіях
України, та перебувають у власності або користуванні, у тому числі на умовах оренди, фізичних осіб, та за
період з 01 березня 2022 року до 31 грудня 2022 року – в частині земельних ділянок, що перебувають у
власності або користуванні, у тому числі на умовах оренди, юридичних осіб та фізичних осіб –
підприємців.
Починаючи з 01 січня 2023 року, за земельні ділянки (земельні частки (паї), що розташовані на територіях
активних бойових дій або на тимчасово окупованих росією територіях України, які включені до Переліку
територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих росією, плата за землю 

https://vin.tax.gov.ua/dfs-u-regioni/golov-upr/


Головне управління ДПС
у Тернопільській області

Державна податкова служба України 

(земельний податок та орендна плата за земельні ділянки державної та комунальної власності) не
нараховується та не сплачується за період з першого числа місяця, в якому було визначено щодо
відповідних територій дату початку активних бойових дій або тимчасової окупації, до останнього числа
місяця, в якому було завершено активні бойові дії або тимчасова окупація на відповідній території.
Дати початку та завершення активних бойових дій або тимчасової окупації визначаються відповідно до
даних Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих росією.
Враховуючи зазначене, у контексті Закону №  3050 Постанова №  1364 може вважатися такою, що
встановила порядок визначення переліку територій.
У зв’язку з цим перелік територій, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово
окупованих територій України від 22.12.2022 №  309 «Про затвердження Переліку територій, на яких
ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією» (далі – Наказ №  309),
може застосовуватися при справлянні плати за землю на відповідних територіях.
Наказом № 309 у розд. І затверджені території можливих бойових дій (частина перша), території активних
бойових дій (частина друга) та території активних бойових дій, на яких функціонують державні
електронні інформаційні ресурси (частина третя), у розд. II затверджені тимчасово окуповані росією
території України.
Для цілей справляння плати за землю відповідно до п.п. 69.14 п. 69 підрозд. 10 розд. XX ПКУ
застосовується тільки перелік територій активних бойових дій, тимчасово окупованих росією та з
01.05.2024 території активних бойових дід, на яких функціонують державні електронні інформаційні
ресурси.
Податкове законодавство надає право платникам податків звернутися письмово або в електронній формі
засобами електронного зв’язку до контролюючого органу за своїм місцем реєстрації у контролюючих
органах або за місцем знаходження земельних ділянок, у тому числі право на яку фізична особа має як
власник земельної частки (паю), для проведення звірки даних щодо розміру площ та кількості земельних
ділянок, земельних часток (паїв), що перебувають у власності та/або користуванні платника податку,
права на користування пільгою зі сплати податку з урахуванням положень пп. 281.4 і 281.5 ст. 281 ПКУ,
розміру ставки земельного податку, нарахованої суми плати за землю.
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 Гарячі лінії ГУ ДПС у Тернопільській області: https://tr.tax.gov.ua/anonsi-ark/30680.html
 Чат-бот ДПС «StopViolationBot» t.me/StopOverpriceBot

 Мобільний застосунок «Моя податкова»
Android https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua

iOS https://t1p.de/lgu5a
 Для оперативної комунікації з інститутами громадянського суспільства в органах ДПС діє комунікаційна податкова платформа:

tr.ikc@tax.gov.ua
 Підпишись на телеграм канал t.me/tax_gov_ua

При виявленні розбіжностей між даними контролюючих органів та даними, підтвердженими платником
плати за землю на підставі оригіналів відповідних документів або належним чином засвідчених копій
таких документів, зокрема документів на право власності, користування пільгою, а також у разі зміни
розміру ставки плати за землю контролюючий орган, до якого звернувся платник плати за землю,
проводить протягом десяти робочих днів перерахунок суми податку і надсилає (вручає) йому нове ППP
разом з детальним розрахунком суми податку. Попереднє ППР вважається скасованим (відкликаним).
Також п. 56.1 ст. 56 ПКУ передбачено, шо рішення, прийняті контролюючим органом, можуть бути
оскаржені в адміністративному або судовому порядку.
Отже, наразі ПКУ передбачено, що скасування (відкликання) надісланих платникам ППP по платі за
землю, зокрема сформованих за поточний 2024 рік, в тому числі сформованих за земельні ділянки, які
були включені до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих
росією та з 01.05.2024 території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні
інформаційні ресурси, після надсилання їх платникам проводиться відповідно до заяви фізичної особи
щодо проведення звірки (за наявних підстав), рішення ДПС, прийнятого за результатами
адміністративного оскарження щодо скасування ППР, та рішення суду.

Підготовлено до друку
ГУ ДПС у Тернопільській області
вересень – 2024, наклад 50 прим.
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